vero
(g) In Clau. Part I. p. m. 507.

verò ad tribunal gratiæ, cum Christo suo advoca-
to, & mediatore confugientem, propter meritum,
ac intercessionem ipsius in gratiam recipit, & ab
omni accusatione, maloque immūnem intra men-
tem suam pronunciat.

§. III. Investigata hactenus significatione
illa, quam justificationis vocabulum in præsenti
negotio obtinet, circa *etymologiam* vocis illius ni-
hil aliud observamus, quam quod, etsi vocabulum
latinum justificare derivetur ex nomine *justus*, &
verbo facere, genuinus tamen significatus vocis
justificare in præsenti articulo non tam ex ista de-
rivatione, quam ex usu loquendi in sacris literis
recepto cognoscendus sit & aestimandus. Pridem
enim ex Logicorum præceptis constituit, normam
illam, secundum quam propria vocabulorum si-
gnificatio dijudicanda est, non etymologiam, sed
usum loquendi esse. Quanquam negari hic ne-
queat, significati illi forensi, quem verbum justi-
ficare in præsenti negotio sortitur, ipsam quoque
etymologiam favere. Namque non is tantum,
qui per realem virtutum infusionem, ac per in-
trinsicam qualitatum mutationem alterum per-
ficit, sed & qui iudicio, ac asseveratione alteri justi-
tiā addicit, alterum facere justum ex usu loquen-

di in variis linguis obtinente dicitur. Vid. omni-
no *Flac.* l. c. fol. m. 510.

S. IV. Plus operæ impendendum est in e-
volvenda ea, quæ in justificationis voce delite-
scit, HOMONYMIA. Magnam eam esse, agnoscit
B. Job. *Hulsemannus*, quando (b) apertè profitetur,
variationem quandam, extensionem vel etiam re-
strictionem *justificationis* in Nostratium scriptis
deprehendi. Quidam nimirum Theologi *nō ju-
stificare* in sensu physico accipi, actumque, quô
quis per realem virtutum infusionem & per intrin-
secam qualitatum mutationem ex injusto re ipsa
efficitur justus, designare contendunt cum *Dan.*
XII, 12. ubi *justificantes* multos, sicut stellæ, in se-
culum & in perpetuum fulsuri perhibentur, tunc
Apocal. *XII*, 11. quando dicitur: ὁ δικαοῦ ἡτο
ἐν, b. e. qui *justus* *est*, *justificetur* adhuc. Ve iūm
enimverò etsi stante istiusmodi interpretatione fir-
ma adhuc & immota persistat *Protestantium*,
de significatu forensi sententia, cum, eō dictorum
illorum sensu admitsō, non sit sermo de justifica-
tione hominis peccatoris *coram Deo*, de qua tamen
inter nos & Pontificios unicè hic disceptatur, sunt
tamen Theologi, qui etiam in utroque dicto fo-
rensem significationem locum invenire asseve-
rant.

(b) *Prælect. in Form. Conc. art. XI. scđt. II.*

tant. Flacius certe, quidpe qui haud fieri posse censer (*i*), ut verbum Hebraicum רציך, si modò non violenter torqueantur dicta, usquam in Scriptura idem valere invenias, quodex injusto aliquem re ipsa reddere & facere justum, verbum istud nec in allegato Danielis dicto intrinsecam hominis mutationem, quâ ex injusto justus fiat, denotare docet, ratus quippe, ipsuni nihil aliud ibi significare, quam instituere ad justificationem, h.e. ad absolutionem ab omni reatu, eamque institutionem in Ecclesia à Ministris Verbi fieri, dum monstrant agnum Dei, peccata tollentem, atque in ejus merito ac nomine homines à suis peccatis absolvunt. Alii, quorum mentionem facit Summè reverendus Dn. *Præses* (*k*), adeò in illo Danielis loco forensem significationem locum sortiri contendunt, ut verbum רציך propriè pro ipsa absolutione à peccatis ibidem sumi, atq; de Ministris Ecclesiæ, homines utpote ministerialiter à peccato absolventibus, sermonem esse docent. Sic & iidem Theologi citato *Apocalypsis* dicto huncce subesse sensum arbitrantur: *Qui obtinuit à Deo remissionem peccatorum, & iustus*

(*i*) in Clav. part. I. fol. m. 7ro. (*k*) In Instit. Theol. part. III. Loc. VIII. §. II.

¶ (16) ¶

*stus declaratus est, peccatorum suorum veniam à
Deo porrò impetrat.*

V. Constat' porrò ex B. Hafnenreffero (*l*),
justificationis vocem in ea latitudine nonnun-
quam accipi, ut *omnia Restauratio Christi Be-
neficia, (Regenerationem, Justificationem strictè di-
ctam, seu remissionem peccatorum, Adoptionem,
Renovationem, Salvationem) uno comple-
xu quasi cumulata comprehendat.* Atque in ista
amplitudine eandem vocem usurpare videtur *Au-
gustinus*, quando *In Justificatione*, inquit (*m*), ope-
ramur & nos, sed illo operante cooperamur, quia
misericordia ejus prævenit nos.

VI. Cæterum, accuratè observante B. Baje-
ro (*n*), in Theologorum scholis ac scriptis usita-
tor est stricta illa significatio, quâ justificationis
vox denotat præcisè hominis peccatoris coram
Deo justificationem, regeneratione posteriorem,
renovatione priorem.

VII. Sed & hōc pactō acceptum justificatio-
nis vocabulum, varias iterum sortitur significatio-
nes. Aut enim propriè designat ipsum actum
Dei immanentem, quō Deus hominem peccato-
rem,

(*l*) In Præfat. LL. Theol. p. 9. (*m*) Tom. VII. Opp. Li-
bro de Natura & Gratia, cap. XXXII. (*n*) in Com-
pend. Theol. Posit, Part. III. cap. V. § I. not. a.

rem, adeoque culpæ & pœnæ reum; sed in Christum credentem, in suo judicio contra legis accusationem justificat; aut illius divini actus declarationem, quæ in hoc seculo coram hominibus per externa signa fit, *sensu impropiò* notat. Atque hōc impropiō sensu justificationis vocem in illis Apostoli Jacobi (o) verbis: *Videtis igitur, quod ex operibus justificetur homo, et non ex fide tantum,* accipi statuunt B. D. Velthemi (p), & alii quidam Theologi. Existimant quippe, verborum illorum sententiam genuinam eō redire, quod hominis peccatoris facta coram Deo justificatio non per solam fidem hypocriticam, sed per bona opera, tanquam per signa externa, coram hominibus in hoc seculo declaretur. Quem dicti istius sensum ut sufficienter demonstrent, duo ostendunt: Unum, quod Jacobus de hypocritica fide verba faciat; alterum vero, quod Jacobus non de ipsa hominis peccatoris coram Deo justificatione *in se spectatā*, sed de ejus saltem declaracione loquatur. Prius ex eo evincunt, quod Apostolus in contextu adversus fidem operibus destitutam, atque adeò secundum se mortuam, & contra eos, qui etiam fide opera non habente homi-

C
nem

(o) Cap. II, 24. (p) In Fontibus universalis Theologia, pag. 360. seq.

(18)

nem justificari jactitabant, disserat, atque adeò in
versu 24. hancce formet antithesin: *Homo ex sola illa fide non justificatur.* Commonstrant &
alterum ex contextu. Afferitur namque in ver-
su 21. Abrahamum justificatum esse, cùm filium
suum super altare offerret, ac versu 25. Rahab ju-
stificata dicitur, cùm nuncios exciperet. At
verò nec Abraham tūm primū, cùm filium
suum super altare offerret, propriè justificabatur,
nec Rahab tūm demum, cùm exciperet nuncios,
consequebatur justificationem propriè dictam:
Ambo enim fide justificante, cùm qua justificatio
ipsa immediate conjungitur, iam antè pollebant,
cum Epistola ad Hebraeos testante (q), Abra-
hamus ex fide sobolem suam super altare offerret, &
Rahab nuncios fide exciperet.

VIII. Tandem & justificationem hominis
peccatoris coram Deo propriè acceptam variè in
Nostrarium scriptis usurpari animadvertisimus.
Interdum enim denotat actum, quō Deus reve-
rà quidem, sed judicialiter hominem ex injusto
justum efficit; cuiusmodi actus formaliter fit
per justitiae Christi imputationem. Quandoque
notat totum processum divinum judiciarium, seu
totum illum processum, quo homo ex statu iræ

(q) cap. XI. v. 17. & 31.

in statum gratiae judicialiter transfertur. Frequen-
tissime pro ultimo tantum processus divini iudi-
carii actu, nimis pro hominis peccatoris, qui
per imputatam Christi justitiam coram Deo jam
justus est, reputatione pro justo, & a reatu absolu-
tione accipitur. Primam illam acceptionem ad-
mittit ipsa *Augustana Confessionis Apologia*, quan-
do docet (r), vocem justificari sumi posse bifari-
am: unò modò, prout idem est, atque *ex iusto*
justum effici; alterò, prout idem est, quod *justos*
pronunciari seu reputari. Homo enim ex injus-
to justus efficitur sive constituitur (judicialiter) a
Deo, quando Deus ipsi justitiam, quæ coram tri-
bunali divino valet, seu justitiam & Meritum
Christi, activâ & passivâ obedientiâ constans, im-
putat. In secunda autem acceptione hominis
peccatoris coram Deo justificatio formaliter im-
portat tres actus, (1) eum intellectus divini actum,
quô Deus judicat, hominem, etiam si credentem,
propriâ carere justitiâ, & *ex se æternæ damnationis*
reum, seu æternâ morte dignum esse, (2) *justitiae*
Christi imputationem, (3) *absolutionem a peccatis*,
seu *judicialem a reatu* (h. e. ab obligatione ad poe-
nam) *liberationem*. Tertiam vero acceptionem
respicit B. Gerhardus, cum *Justificatio*, scribit (f)

C 2 defi

(f) Art. de Justif. p. m. 73. (f) L. de Justific. §. 202.

definitur per remissionem peccatorum & non imputacionem iniquitatum, qua definitio PLENA & PERFECTA est. Atque eodem sensu hominis peccatoris coram Deo justificatio accipitur, quando accusationi & condemnationi directe opponitur, ut cum e. gr. Paulus Rom. VIII, 33. 34. inquit: *Quis accusabit? Deus est, qui justificat. Quis condemnabit?*

IX. Cæterum, cum rerum nomina investigare non sit ultimus res percipiendi modus, nunc quoque, antequam ad quidditatis, caularum & effectum Justificationis indaginem nos accingamus, SYNONYMIAM illius vocis trademus. Videlicet hominis peccatoris coram Deo justificatio, si propriæ ac strictæ, h. e. pro ultimo totius processus judicarii actu, condemnationi directe oppositò, sumatur, modò juxta Rom. c. IV, v. 8. *non-imputatio peccatorum* (t) modò ex Rom. cap. IV, v. 7. & Luc.

(t) Sicut in genere d' Advocate seu imputatio rei alicuius Flacio in Clay. Part. I. fol. m. 434. docente, est rationalis (h. e. internò mentis judiciō ac voluntatis decretō facta) attributio, applicatio, aut adscriptio: ita speciatim imputatio peccati, quæ ex debito aut jure stricto ac manifesto fit, in eo confissit, quod quis (imputans) non tantum judiceret, hunc vel illum reverâ tantum mali damnivè dedisse, ipsique tantum pœna pro isthoc malefacto rependendum esse, sed & vult, ut ipsi pro illo malefacto tantum pœna aut ma-

li paf.

XI, vers. 4. ἀφετις ἀνομίων h. e. peccatorum remissio
fio

li passionis rependatur. Lequor studiō de impūtatione, quæ ex debito aut jure stricto ac manifesto fit. Nam imputatio peccati non ex debito strictoquæ ac manifesto jure, sed ex arbitrio imputantis, & ex ejus, cui fit imputatio, consensu libero facta, haud consistit in eo, quod imputans judicat, hunc ipsum, cui peccatum imputatur, tantum mali dannive reverā deditis, sed in eo duntaxat posita est, quod imputans judicat, huic, cui peccatum imputatur, tantum pœnæ aut mali passionis ideo, quod alterius causam, onus & reatum liberè in se suscepit, pro alterius malefacto infligendum esse, vultque, ut ipsi tantum pœnæ aut mali passionis pro alterius malefacto infligatur. E. gr. quando Paulus, Onesimoni tristi onere liberatus, à Philemone petit, ut sibi injuriaz, furta & debita Onesimi imputentur, id sane flagitat, ut Philemon non judicet solum, Paulo, Onesimi personam liberè sustinenti, pro Onesimi faciat tantum oneris incumbere, sed velit etiam tantum, quantum ab Onesimo jure stricto exigendum erat, à Paulo exigere. Ex hisce fundamentis facile nunc ostenditur, quid sit imputatio illa, quâ Deus ab homini peccata propria imputat, & quid in iudicio divino sit non-imputatio peccatorum illorum. Nempe imputatio, quâ Deus homini peccata propria imputat, formaliter est tûm intellectus divini actus, eupr. quod Deus judicat, hominem peccatis suis tantum offendit & injuriæ Majestati divinæ intulisse, ac pro offendit illâ & injuria infinitæ Majestati illatâ ipsi æternas pœnas rependendas esse; tûm actus divinæ voluntatis, quod Deus serio & efficaciter vult, ut homini ob illam juris divini violationem ac pro-

*sio (u) nuncupatur. Remissio hæc' peccatorum
vocatur alias ἀφεσις τὸν ὁφειλημάτων, h. e. remissio
debiti.*

pter offendam & injuriam infinitæ Majestati illatam
æternæ pœnæ infligantur. Ex adverso autem non im-
putatio peccatorum in judicio divino est, quando Deus
non judicat, homini peccatori, in Christum,
credenti, pro peccatis suis æternas pœnas repen-
dendas esse, neque vult, ut ipsi pro factâ juris di-
vini violatione æternæ pœnæ rependantur, sed ju-
dicat potius ac vult, peccata hominis in Christum
credentis propter satisfactionem à Christo præsti-
tam, & à peccatore verâ fide apprehensam non
amplius ita ad ipsum pertinere, ut propterea æ-
ternis pœnis sit afficiendus. Hinc *Victorinus Strige-
lius* in hypomnemata ad cap. III. *Rom.* concisæ ac re-
Etè scribit: *Non imputare peccata est non cogitare, non
decernere, quod ille credens si puniendus eterna pœna.*

(u) Hominis peccatoris coram Deo iustificatio dicitur
remissio peccatorum aut debitorum per metaphoram à
contractibus inter creditorem & debitorem initis
desummat. Quemadmodum enim creditor, quan-
do debitori, reddens chirographum, aut nihil ab
ipso se exactum sufficienter declarans, debitum
remittit, tunc morale, quo debitor ad solvendum de-
bitum adstringebatur, vinculum, hoc est, obliga-
tionem ad solvendum debitum relaxat: ita Deus,
hominem in judicio suo justificans, morale illud
vinculum, quo peccator ad luendas solvendasque
æternas pœnas tenebatur, relaxat, hoc est, reatum
per sententiam absolutorianam à peccatore tollit, nec
ipsius peccata in æternum vindicare cupit. *Qua-
ratione Deus peccatorum nostrorum obliuisci Ezech.
XVIII., 22. peccata nostra in profundum mariis projicere*

Mich.

debitorum Matth. VI, 12. & paulò pòst v. 14. 15.
ἀφεῖς τὸν ἀληθινότατον h. e. remissio lapsuum, nec
non πάρεστι αμεριμνάτων Rom. III, 25.

X. Hisce ita positis, properamus ad ejus, de qua hic exponimus, *Justificationis* quidditatem & naturam declarandam. Id quod commodius fieri vix potest, quam si ejus *Terminos*, cum A QVO, tum AD QVEM investigemus. Namque hominis peccatoris coram Deo justificatio, in sensu proprio accepta, omnino est aliqua (x), licet non intrinseca (y) ut regeneratio & renova-

Mich. VII, 19. post tergum rejicere Eccl. XXXVIII, 7.
 elongare à nobis Psal. CIII, 12. abscondere ab iis faciem
 suam Psal. L1, 11. dicitur.

(x) Mutatio enim est actio, per quam res quædam se habet nunc aliter, quam se habuit ante: Jam autem vi *Justificationis* homo peccator se habet aliter, quam se ante *justificationem* habuit, cum per eam ex reo liber à reatu, aut ex injusto justus fiat judicialiter.

(y) Intrinseca enim mutatio terminatur ac recipitur in ipsa re mutanda, atque sit per intrinsecarum qualitatum expulsionem ac introductionem: ast hominis peccatoris coram Deo *justificatio* neque recipitur in ipso homine *justificando*, cum sit actio Dei immanens, neque intrinsecarum qualitatum expulsionem ac introductionem importat, cum non physicum, sed forensem significatum obtineat. Neque obstat nostræ sententiaz, quod immunitas à reatu per *justificationem* homini obtineat. Illa enim immu-

24.

vatio (z), hominis mutatio. Atqui in mutatione quacunque duo ejusmodi termini sunt spectandi, cum mutatio specificum esse à suo termino accipiat. Hinc & B. Leonhardus Hutterus (a) accurate inquit : *In actu justificationis duo dantur termini : Unus est mali, à quo liberamur : Alter verò est boni, ad quod transferimur.* Scilicet justificationis strictius accepta (quæ est ultimus processus divini judicarii actus , condemnationi directè oppositus) TERMINVS A QVO (b) est

immunitas non est qualitas quædam homini inhærens & intrinseca, sed relatio quædam ad malum, à quo sumus liberati, & ad bonum aliquod nunc subeundum. Conf. B. Bajeri Compend. Theolog. Posit. Part. III. cap. V. §. II. n. c.

(z) Scilicet insigne adaparet justificationis discriminem à regeneratione & renovatione. Justificatio enim, hominis peccatoris coram Deo non est mutatio hominis intrinseca, neque pro Termino sive A QVO, sive Ad QVEM, habet intrinsecam hominique, inhærentem qualitatem: ast cùm regeneratio, tūm renovatio realis & intrinsecam hominis mutationem importat. atque intrinsecam aliquam hominique inhærentem qualitatem, tanquam Terminum (tūm A QVO, tūm AD QVEM) agnoscit.

(a) L. L. Theol. de causa formalí Justif. p. m. 474.

(b) Sicut cuiusvis mutationis terminus à quo appellatur id, à quo res mutanda avertitur per mutationem, ita justificationis terminus à quo nuncupatur illud, à quo homo justificandus per justificationem liberatur.

(c) Sta:

est status iræ strictè sic dictus (c), qui nihil aliud est, quam reatus simpliciter & absolutè talis (d) h.e. obligatio ad luendas poenas, & quidem reatus cum temporalium, cum æternarum poenarum (e). Ille verò reatus per justificationem haud quaquam tollitur & aufertur de ipso peccato : Reatus enim & culpa sunt peccati *formalia consecutiva*, seu essentiales proprietates, essentia autem & essentiales proprietates rerum æternæ sunt & absolutè immu-

D tabi-

(c) Status iræ, si in latiori significatu accipiatur, ipsam quoque corruptionem homini intrinsecum, impri- mis omnimodam virium spiritualium carentiam, suò ambitu complectitur.

(d) Et si vulgo inter reatum *culpa*, & inter reatum *pœna* di-
stingvi soleat, solus tamen reatus pœnæ *absolutè & sim-
pliciter* reatus appellatur. Sicut verò reatus culpæ est
relatio quædam ac macula ex peccato, ob ejus à regula
rectitudinis exorbitantium, resultans, quæ qui peccat,
non eo tantum tempore, quod peccat, sed etiam ubi
peccatum quoad entitatem suam transierit, for-
maliter culpabilis constituitur, donec sequatur pec-
cati expiatio : ita Reatus pœnæ est debitum quod-
dam & obligatio ad pœnam sustinendam. Vid. B.
Job. Musæi Dissert. de insuff. lum. nat. ad Salut. æ-
tern. §. XXX.

(e) Pœnæ illæ æternæ, quarum reatus aboletur per justi-
ficationem, sunt tam privativa, quam positiva. Pri-
mivativæ important multiplicem boni privationem,
nempe ex parte intellectus, ex parte voluntatis, & ex
parte corporis : Positivæ autem involvunt varia po-
nitiva mala, nimirum in intellectu, voluntate ac cor-
pore.

(f) Ut

(26)

tabiles. Tollitur autem reatus de peccatore in-
tantum, quatenus Deus justificans propter Justi-
tiam Christi fide apprehensam & imputatam eum
non amplius pro *reō* in suo judicio reputat, sed i-
psum potius ad æternam vitam intuitu perfectissi-
mæ Meriti à Salvatore præstigi deputat. Proin-
de in justificatione reatus ab homine peccatore a*z*
liā prorsus tollitur ratione, quām in regeneratione.
Quippe ab homine per regenerationem tol-
litur tanquam per intrinsecam mutationem, quā
ex homine infideli fit fidelis, adeoque talis, qui in
judicio divino per sententiam Dei judicis absolu-
toriam, salvā justitiā divinā, à reatu absolvi possit;
At per justificationem aboletur tanquam per ju-
dicialem actum, quō Deus hominem peccatorem
intuitu perfectissimæ satisfactiones alienæ in suo
judicio à reatu absolvit. Ex quibus manifeste ad-
paret, justificationis strictius dictæ terminum A
QVO proprium & adequatum esse poenarum tem-
poralium & æternarū reatum, ut ab homine pecca-
tore per sententiam absolucionem tollendum. Non
nulli equidem Theologi justificationis Terminum A
QVO esse docent peccatum cum originale, tum
actuale, sed idem sentiunt cum illis, qui istiusmo-
di Terminum reatum esse disputant. Qui enim
peccatum pro isto habent Termino, illi peccatum
considerant præcisæ ratione reatus, quām tanquam
ellen.

essentialē suā proprietatē involvunt. Quemadmodum igitur Justificationis pro ultimo processus iudicarii divini actū acceptā TERMINUS A QVO meritō censetur REATVS, ita TERMINUS AD QVEM (f) est immunitas à reatu, atque adeo dignitas præmiorum justitiae, quatenus judicialiter, h.e. per sententiam Dei absolutionis nobis obtingit (g). Atque illa immunitas à B. Bajero (h) dicitur nostra iustitia, scilicet non habitualis, neque imputata nobis Iesu Christi justitia, seu ipsum Salvatoris Meritum, sed relativa, aliquam ad bonum quoddam subeundum relationem importans, quæ propter iustitiam Christi imputatam, velut propter fundamentum & causam, ad nos redundat. Cæterum si hominis coram Deo justificatio denotat actum, quod Deus hominem non declarat justum, sed in judicio suo ex iusto justum reddit (qui actus consistit in Justitiae Christi imputatione), ejus TERMINUS A QVO est iustitiae coram

D 2 Deo

(f) Ut mutationis cuiusvis TERMINUS AD QVEM vacatur id, ad quod tendit mutatione, & ad quod res mutantanda per mutationem transfertur: ita speciatim justificationis TERMINUS AD QVEM appellatur illud bonum, ad quod tendit justificatio, & ad quod homo per justificationem transfertur.

(g) Licit etiam per regenerationem, quippe quæ est fidei justificantis, nosque, ut Augustana Confessio Apologia p.m. 73.74.82. loquitur, ex iustis iustos efficientis accessione, immunitas à reatu, & præmiorum justitiae dignitas acquiratur, non tamen bonum illud per regenerationem obtinetur, tanquam per sententiam Dei judicis absolucionis, sed tanquam per realem aliquam & intrinsecam mutationem, quæ virium creditiarentia in homine tollitur, contra vero habitus credendi in eundem introducitur.

(h) in Compend. Theol. Posit. Part. III. cap. V. §. IV. not. 2.

Deo valentis parentia, Terminus AD QVEM verò est
Justitia nostra coram tribunali divino adeò valens, ut
 ejus intuitu Deus in judicio suo nos justos reputet. Illa
 autem Justitia, quatenus est *Justificationis Terminus AD*
QVEM, non est nobis inhærens (i), sed ipsa Jesu Christi
Justitia, considerata ut *nossa*. Illa enim *justitia*, non
 essentialis quidem (k), sed in Merito Salvatoris, h. e.

in

(i) Etsi enim (uti B. Mart. Chemnitius in Exam. Conc. Trid.
 P. I. p. m. 253, rectè scribit) credentes ex renovatione per *Spiri-*
tum S. etiam inhærentem *justitiam* habeant, quia tamen illa
 in hac vita tantum *inchoata*, *imperfecta*, & propter carnem ad-
 buc *immunda* est, idèò ipsa non possumus nos in judicio Dei con-
 fesse, nec propter illam Deus nos *justificare*. Hinc & Aposto-
 lis *Phl. III. v. 8. 9.* scribit, se in collatione Christi omnia,
 quæ coram mundo maxima videri poterant, pro detri-
 mento & quisquiliis habere, ut Christum lucraret, &
 inveniretur in illo, non habens suam *justitiam* ex lege, sed
 eam, quæ est per fidem in Christum. Hoc ipso sanè significat,
 se non *justitiā* sibi inhærente *justum* esse velle, sed eā *justitiā*,
 quæ per fidem in Christum aliunde in homines deriva-
 tur. Id quod summò studiò notamus contra Pontificios,
 qui *justitiam* illam, quā coram Deo formaliter *justi sumus*,
 non aliam, quam habitualem nobisq; inhærentem esse fo-
 rmiant. Certè haud veriti sunt *Tridentini Patres* *Sess. VI.*
can. XI. anathemate ferire eos, qui hominem *sine gratia* &
charitate, quæ in corde ejus per *Spiritum S.* diffundatur, atque illi
 inhæreat, *justum* fieri docent.

(k) *Andree Osiandri* sententiam à nobis hic rejectam, (quæ illam
Christi *justitiam*, quā coram Deo *justi sumus*, esse dicit *justitiam*
Christi ut Deo *essentialiē* in nobis habitantem, nosq; ad benē
 operandū impellentem) *Declaratio Solida Form. Concord.*
art. III. p. 682. ita esset: *Alii contendunt, justitiam fidei* (quam
Apostolus *justitiam Dei* appellat) *essē justitiam Dei* *essentialē*,
 quæ sit ipse *Christus*, ut *verus naturalis & essentialis Dei filius*, qui,

per fidem in electis habiter, eosq; ad bene operandum impellat, &
hæc ipsa ratione eorum sit justitia: cuius inhabitantis essentialia
justitia respectu omnium hominum peccata sese habeant instar
guttiula aquæ, ad magnum mare collate. Quæ Osiandri senten-
tia in ejus sermone super Rom. VII. nec non in ipsius Confessione
T. I. q. 2. deprehenditur. Rationes ejus expensas vide in Osiandri-
mo *VVigandi* pag. 35. seqq. Isti Osiandri somnio applauderunt
cum veteres, cum recentiores, nostroq; & xvō grassantes Fanati-
ci. Schyvenckfeldius olim in Lib. de verbo expressè scriptit, Osi-
andrum *RECTE* docuisse, nos solum imputativâ justitia extra nos,
propter obedientiam Christi iustos esse. sed vera & essentiali Dei ju-
stitia, ac Christum in nobis habitantem esse illam essentialiē justi-
tiam. Nec non *WVeigelius* P. II. Postill. pag. 113. in orthodoxos
Osiandrisum oppugnantes ita invechitur: Sie wollen nicht
ganz Osiandriten seyn / denn es kostet den alten Schalz
und Balz. Sic & illam maleficiatorum turbam, Stifeltum,
Felgenbauerum, Hobburgium justificationem nostram de Christi
in nobis immediatâ inhabitatione exposuisse, atque hoc ipsò O-
siandricam sententiam in Eclesiam revocasse, Theologi Lubecca.
Hamburg. & Luneburg. ausführl. Bericht de novis Prophetis,
Motiv. X. §. 818. p. 470. 471. & Schuß. Schrift Part. II. pag.
379. 384. docuerunt. Tandem ex Quackeris Robertus Barcla-
jus in Apolog. §. VIII. p. 140. formula hodiernis Fanaticis ad-
modum familiariter usus. Confidenter affirmo, scribit, idque non so-
lum scientiâ notionali, sed secundum realem experientiam & rei
sensationem, quod causa immediata, proxima & *FORMALIS* (si
hoc verbo uti oportet) quod homo iustificatur in conspectu Dei, si
revelatio Jesu Christi in anima, qui convertit & renovat ani-
mum, quod qui hujus operis auctor est, sic formatò & revelatò verè
iustificamur & acceptamur in conspectu Dei. Cæterum rationes,
quæ contra Osiandri & suffragantium Fanaticorum sententiam
urges possunt, B. Balduinus in comment. ad caput III. Phil. Qv.
V. succinctè exhibuit. Nos verò nunc unum saltē vel alterum
producemus argumentum. Primò scil. Osiandri & asseclarum
Fanaticorum sententia presupponit falsam illam hypothesisin,
quod homines coram Deo actu & revera non sint justi per ipsius

(30) 332

In obedientia ipsius activa & passiva consistens, per imputacionem à Deo factam ita sit nostra, ut per eam coram Deo formaliter, h. e. actu & revera, justi sumus (1), ac si ipsimet legem Dei implevissemus & pro peccatis nostris

Meritum, in impletione totius legis perfectissimā inque passione ac morte consistens. Cujus hypotheseos falsitatem Theologii ex Rom, c. III, 24. scq. Rom, c. VIII, 3. Et LIII, 5. c. LXIII, 3. II Corinθ, V, 21. Secundò eadem sententia præsupponit eam falsam hypothesin, quod hominis peccatoris coram Deo justificatio nihil aliud sit, quam sanctificatio & renovatio hominis, quæ peccatorum remissionem sequitur. Tertiè justitia illa, quæ coram Deo revera justi sumus, tollit peccati reatum à peccatore formaliter, seu hominem constituit iustificabilem, h. e. talem, qui justus declarari & à peccato absolviri possit: At vero non justitia Dei essentialis, sed Meritum Christi juxta illud Esiae dictum cap. LIII, 5. per vulnera ejus sanari sumus, peccati reatum à peccatore formaliter tollit; et si Deus, qui quoad rem est ipsa essentialis Dei justitia, peccati reatum à peccatore tollat *affir*, nimirum peccatum remittendō.

(1) Spectant hic iaprimis egregia illa Apostoli dicta II. Cor. V, 21. & I. Cor. I, 30. quorum illud docet, Christum, qui peccatum non novit, pro nobis factum esse peccatum, ut nos efficeretur iustitia Dei per illum; hoc vero Christum nobis factum à Deo iustitiam esse testatur. Sensus scilicet prioris dicti cōredit, quod Deus Iesum Christum, in se ἀνακαρκεῖσθαι τοις διπλασίοις (Hebr. VII, 26.) peccatorēm quasi summum imputando ei omnium hominum omnia peccata, ponaque peccatis illis debitas ab ipso omnium peccatorum causam & vices in se suscipiente, exigendo fecerit, ut nos per ipsum ratione Meriti & satisfactionis spectatum perfecte justi coram Deo constitueretur. In eo quidpe dicto more loquendi in sacris literis recepto, abstractum pro concreto cum insigni emphasi ponitur. Vid. B. Glaſsi Philologia Sacr. Part. III. Tract. I. Sententia vero

nostris satisfecissemus (m). Eadem iustitia ab A-
postolo nunc vocatur *iustitia Dei* (n), nunc iusti-

verò dicti posterioris est, Christum ratione Meriti spectatum,
suum Meritum Christi à Deo per imputationem factum esse ne-
stram coram tribunali diuino Valentem iustitiam. Id quod
summopere tenemus contra Pontifices, qui nos per iustitiam
Christi imputatam formaliter justos esse, tantā vehementia ne-
gant, ut *Proximi Tridentini Sess. VI. can. X.* eum, qui homi-
nes per iustitiam Christi formaliter justos esse dicit, anathema
esse jubeant.

(m) Eleganter Flacius in Clav. Script. Part. I. pag. 432. hanc do-
ctrinam ita illustrat: *Imputatiꝫ Christi iustitia uia gloriose
ornamur, ut non solum nulle nostra macula peccatorum cer-
niantur, sed etiam summa ac fulgentissima quādam iusticiā re-
splendeamus; utque velut metamorphosi quandam aut trans-
figurationem, imputatiꝫ tamen passi esse videamur.* Eodem
que pertinet, quod pag. 433, inquit: *Imputatur nobis ju-
stitia, dum nimis rūm Christi iustitia in nos transcribitur, dum-
que nos ob eam censemur, & per absolutionem aut remissionem
in iusticiā pronunciatur esse justi, cum non siue; dumque te-
gnuntur, ac non imputantur nostra peccata, aut iustitia, quā se
nulla adſit, cum tamen adſit plurima; dumque alieno mérito
coram Deo fulgemus, ac gloriſſimū consimilim⁹, quā abundaremus
propria iusticiā, tum ea reverā non adſit, sed simus non operantes,
& peccatores, ac etiam impīs ſuō modo.*

(n) *Justitia Christi imputata Röm. 1, 17. Röm. III, 21-32.* *dirigendū
eſt appellatur, quia coram Deo valet, à Deo ad id, ut per ipsam
formaliter iusti simus, ordinata eſt, atque à Deo velut nostra ac-
ceptatur, nobisque imputatur & applicatur.* Errat verò Bellar-
minus Libr. I. de Jufiſ. cap. I, quando docet, illam Dei iustitiam
in allegatis locis denotare recte iudicem internam, qua homo
recte ordinatur ad Deum & proximum, eamque Dei iustitiam
vocari, quod à Deo donatur. *Quæ sententia vel eo refelli por-
est argumento, quod illa iustitia Dī, de qua Apostolo sermo*

(32)

*tia ex Deo (o), nunc iustitia, quæ est per fidem Christi
(p) nunc iustitia in fide (q).*

Superest in præsenti, quod aggressi sumus, argu-
mento tractatus de causis, mirisque ac svavissimis effe-
ctibus; Sed verò cum aliorum negotiorum copia hic
gradum figere jubeat, eorum, quæ restant, contempla-
tionem alii tempori & occasionei reservamus, Deo O-
ptimo Maximo pro ope hactenus impertita æternas gra-
tes persolventes.

est, reveletur in Evangelio Rom. I, 17. neutiquam in lege Rom.
III, 21. ea verò interna rectitudo, quam Bellarminus intelligit,
in lege omnipotè manifestetur

(o) Dicitur & Pbil. III, 9. δικαιούμεν ἐν Θεῷ (h. e. *iustitia ex
Deo*) ratione causa efficientis, quia scilicet à Deo ad nos for-
maliter justos constituendos est ordinata, nobisque à Deo ap-
plicatur & imputatur. Scilicet particula *ex uti alias Matib.
I, 18. 20. Job. III. 5.* ita & h. l. causalis est, *causamque effi-
cientem* importat.

(p) Vocatur Rom. III, 22. Pbil. III, 9. *Justitia 24. Πίστεως ΧΕΙΤΩΣ* (h. e.
per fidem Christi), quia (ut loquitur Apost. Rom. III, 22.) *per fidem*,
qua in Christum credimus, *in omnes & super omnes credentes ve-
nit, seu, (ut Apolog. Aug. Confess. pag. 125. ait.) communica-
tur & donatur nobis per fidem.* Videlice fides Christi hic non
dicitur *subjectiva*, quasi sit in Christo, sed *objectiva*, quod scil.
lit in Christum.

(q) Δικαιούμεν ὁπόι τῆς Πίστεως, h. e. *iustitia in fide* Phil. III, 9.
appellatur, quia fides eam, velut annulus gemmam, comple-
xitur, ipsaque (ut solida Decl. Form. Conc. pag. 685. in-
quit) à Deo fidei imputatur.

F I N I S.

501 A 6592

Vd 17
1380.

**DISPV TATIO I NAVGVRALIS
DE
JVSTIFICATIONE
HOMINIS PECCATORIS
CORAM DEI JVDICIO,**
ANNVENTE ^{quam} TRINVNO
In Illustri Academia Salana,
SVM ME VENERANDI COLLEGII THEOLOGICI
CONSENSV
PRAESIDE
Maximè Reverendo, magnifico ac excellentissimo viro,
D O M I N O
F R I D E M . B E C H M A N N O ,
S. S. Theol. Doctore ejusdemque in Academia Jenensi
Profess. Publ. Ordin. Facultatis sua & totius Academias Se-
niore venerando,
PRO LICENTIA
S V M M V M IN THEOLOGIA GRADVM RITE CONSEQUENDI,
publice examinandam proponit hor. ante & pomerid.
d. Novembr. Anno 1701.
M. MATTHIAS JACOBVS Wahl
Magdeburgensis ad Templum Spiritus S.
Ecclesiastes.